

B.Com. VI Semester Degree Examination April/May - 2019

COMMERCE

Taxation - II

(New)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Instructions to Candidates:

- 1) Answer all Sections subject to internal choice.
ಆಂತರಿಕ ಆಯ್ಕೆಗನುಗುಣವಾಗಿ ಎಲ್ಲಾ ವಿಭಾಗಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
- 2) Give working notes wherever necessary.
ಅವಶ್ಯವಿದ್ದಲ್ಲಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Section - A

ವಿಭಾಗ - ಅ

Answer any TEN of the following:

(10×2=20)

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಹತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

1. a) What do you mean by computation of tax ?
ಕರ ನಿರ್ಧರಿಸುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು ?
- b) Write the formula for grossing up of winning from lotteries and interest on fixed deposits.
ಲಾಟರಿಯಿಂದ ಗೆದ್ದ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಸ್ಥಿರ ಠೇವಣಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿಯ ಆದಾಯದ ಸಮಗ್ರ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವಾಗ ಬಳಸುವ ಸೂತ್ರ ಕೊಡಿರಿ.
- c) State the provisions of Section 80E.
ಪರಿಚ್ಛೇದ 80E ರಲ್ಲಿಯ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- d) State the treatment of amount spent on "Swachh Bharat Kosh" and "Clean Ganga Fund".
"ಸ್ವಚ್ಛ ಭಾರತ ಕೋಶ" ಮತ್ತು "ಗಂಗಾ ಸ್ವಚ್ಛತಾ" ನಿಧಿಗೆ ಮಾಡುವ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸುವಿರಿ?

e) What is capital expenditure ?

ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚಗಳು ಎಂದರೇನು ?

f) Expand : T.C.S. and T.R.O.

ವಿಸ್ತರಿಸಿ. T.C.S. ಮತ್ತು T.R.O.

g) How do you treat the interest on capital from a business firm in the assessment of individual ?

ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಕರಾಕರಣೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲುದಾರ ವ್ಯವಹಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಪಡೆದ ಬಂಡವಾಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸುವಿರಿ ?

h) State the types of considerations.

ಪರಿಗಣಿಸಿಯ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

i) What is listed shares ?

ನೋಂದಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪತ್ರಗಳು ಎಂದರೇನು ?

j) Write the meaning of value of supply.

ಪೂರೈಕೆ ಮೌಲ್ಯದ ಅರ್ಥ ಬರೆಯಿರಿ.

k) State any two permissible deductions allowable u/s 80 to firm.

ಕಲಂ 80 ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಅನುಮತಿಸುವ ಎರಡು ಕಡತಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

l) What do you mean by 'Tax Deducted at Sources' ?

"ಆದಾಯದ ಮೂಲದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ಕಡಿತ" ಎಂದರೇನು ?



Section - B

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

Answer any THREE of the following:

(3×5=15)

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಮೂರಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

2. Compute the taxable capital gain of Smt. Varsha for the assessment year 2018-19

Particulars	Jewellery
Sale proceeds	22,91,600
Year of sale	2017-18
Cost of acquisition	1,13,000
Year of acquisition	2004-2005
Selling expenses	5,000

Cost of improvement 7,85,000

Year of improvement 2012-2013

The cost inflation index for 2004-05 = 113, 2012-13 = 200 and 2017-2018 = 272.

ಶ್ರೀಮತಿ ವರ್ಷಾ ಕೊಡ ಮಾಡಿದ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಂದ ಲೆಕ್ಕ ವರ್ಷ 2018-19 ರ ತೆರಿಗೆ ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ವಿವರಗಳು	ಆಭರಣಗಳು
ಮಾರಾಟದ ಮೌಲ್ಯ	22,91,600
ಮಾರಾಟದ ವರ್ಷ	2017-18
ಖರೀದಿ ಬೆಲೆ	1,13,000
ಖರೀದಿ ವರ್ಷ	2004-2005
ಮಾರಾಟ ಖರ್ಚು	5,000
ಸುಧಾರಣೆಯ ವೆಚ್ಚ	7,85,000
ಸುಧಾರಣೆಯ ವರ್ಷ	2012-2013

ವೆಚ್ಚ ಹಣದುಬ್ಬರದ ಸೂಚ್ಯಂಕವು 2004-05. 2012-13 ಮತ್ತು 2017-2018 ನೇ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ



- ಕ್ರಮವಾಗಿ 113, 200 ಮತ್ತು 272 ಆಗಿತ್ತು.
3. Compute the income from other sources of Smt.Usha for the assessment year 2018-19 were as follows:
- Rs. 20,000 9% Govt. Securities
 - Rs. 40,000 12% Municipal debentures
 - Rs. 1,50,000 10% debentures of Textile Mill Company Ltd.
 - Rs. 80,000 10% preference share in Indian Company.
 - Rs. 50,000 10% fixed deposit of State Bank of India

The Bank charges Rs.400 as commission for collecting interest.

Smt. Usha paid Rs.500 being interest on loan taken for the purpose of buying debentures of Textile Mill Company Ltd.

ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಡಲಾದ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಂದ ಶ್ರೀಮತಿ ಉಷಾ ಅವರ ಲೆಕ್ಕ ವರ್ಷ 2018-19 ರ ಇತರ ಆದಾಯ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಬರುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- ರೂ. 20,000 9% ಸರ್ಕಾರಿ ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳು.
- ರೂ. 40,000 12% ನಗರಸಭೆ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು
- ರೂ. 1,50,000 10% ಟೆಕ್ಸ್ಟೈಲ್ ಮಿಲ್ ಕಂ. ನಿಯಮಿತದ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು.
- ರೂ. 80,000 10% ಭಾರತೀಯ ಕಂಪನಿಯ ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯ ಶೇರುಗಳು.
- ರೂ. 50,000 10% ಭಾರತೀಯ ಸ್ಟೇಟ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಸ್ಥಿರ ಠೇವಣಿ.

ಬಡ್ಡಿ ಸಂಗ್ರಹಕ್ಕಾಗಿ ಬ್ಯಾಂಕು ರೂ. 400 ದಲ್ಲಾಯಾಗಿ ಪಡೆದಿದೆ. ಶ್ರೀಮತಿ ಉಷಾರವರು ಟೆಕ್ಸ್ಟೈಲ್ ಮಿಲ್ನ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಪಡೆದ ಸಾಲದ ಮೇಲೆ ರೂ. 500 ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದ್ದಾರೆ.

4. From the following information. Compute the amount of deduction allowable w
s 80C.

	Mrs. Roja	Mrs. Vani
	Rs.	Rs.
Life Insurance Premium on own life	10,000	15,000
Contribution to P. P. Fund	40000	50000
Repayment of housing loan	50000	---
Tution fee paid		25000 10000
N.S.C. Purchased (VIII issue)	40000	20000
Five years F.D. in SBI (notified)	25000	10000
Contribution to Un-recognised-provident fund	10000	10000

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಂದ ಪರಿಚ್ಛೇದ 80C ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಳೆಯಬಹುದಾದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

<https://www.kswuonline.com>

ಶ್ರೀಮತಿ ರೋಜಾ ಶ್ರೀಮತಿ ವಾಣಿ

	ರೂ.	ರೂ.
ಸ್ವಂತ ಜೀವನ ಮೇಲಿನ ಜೀವ ವಿಮಾ ಕಂತು	10,000	15,000
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ ವಂತಿಕೆ	40,000	50,000
ಮನೆ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಅಸಲು ಮರುಪಾವತಿ	50,000	---
ಬೋಧನಾ ಶುಲ್ಕ ಸಂದಾಯ	25,000	10,000
ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉಳಿತಾಯ ಪತ್ರ ಖರೀದಿ (VIII ನೇ ಸರಣಿ)	40,000	20,000
5 ವರ್ಷ ಅವಧಿಯ ಸ್ಥಿರ ಠೇವಣಿ (ಸಂಚಿತ) ಎಸ್.ಬಿ.ಆರ್.	25,000	10,000
ಗುರುತಿಸಲ್ಪಡದ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ ವಂತಿಕೆ	10,000	10,000



5. From the following profit and loss A/c of a partnership firm for the year ending 31.3.2018. Compute the book profit for the assessment year 2018-19

Profit and loss account for the year ending 31.3.2018.

Rs.		Rs.	
To General expenses	75,000	By Gross profit	3,25,000
To Interest on capital at 15% p.a.	30,000	By Commission	25,000
To Salary to working partners	2,00,000	By Interest on debentures	20,000
To Depreciation	15,000		
To Net profit	50,000		
	3,70,000		3,70,000

Depreciation allowable as per rule is Rs.20,000. Firm fulfils the conditions under section 184.

ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಡ ಮಾಡಿದ ಲಾಭ-ಹಾನಿ ಖಾತೆಯಿಂದ ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಕರಾಕರಣ ವರ್ಷ 2018-19 ರ ಪುಸ್ತಕ ಲಾಭವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಲಾಭ-ಹಾನಿ ಖಾತೆ ವರ್ಷಾಂತ್ಯ 31.3.2018.

ರೂ.		ರೂ.	
ಸಾಮಾನ್ಯ ಖರ್ಚುಗಳು	75,000	ಸಮಗ್ರ ಲಾಭ	3,25,000
ಬಂಡವಾಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿದರ ಶೇ15ಪ್ರ.ವ	30,000	ದಲ್ಲಾಳಿ	25,000
ಕಾರ್ಯನಿರತ ಪಾಲುದಾರರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಸಂಬಳ	2,00,000	ಸಾಲ ಪತ್ರದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	20,000
ಸವಕಳಿ	15,000		
ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	50,000		
	3,70,000		3,70,000

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ಕೊಡಬಹುದಾದ ಸವಕಳಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ರೂ. 20,000 ಇರುತ್ತದೆ. ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಪರಿಚ್ಛೇದ 184 ರಲ್ಲಿಯ ಚರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಿದೆ.



6. Woolen house of Hubli Sold the following goods to Sri Bhuvan.

5 Sweaters at Rs.1300 each

5 Scarves at Rs.160 each

4 Caps at Rs.120 each

The sales price inclusive of GST i.e. upto Rs.1000 at 5% (CGST 2.5% and SGST 2.5%) Above Rs.1000 at 12% (i.e. CGST 6% and SGST 6%)

Compute GST payable and cost price of goods.

ಶ್ರೀ ಭುವನ ಅವರಿಗೆ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯ ವುಲನ್ ಹೌಸನವರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ.

5 ಸ್ವೀಟರ್‌ಗಳು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ರೂ.1300 ರಂತೆ.

5 ಸ್ಕಾರ್ವ್ ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ರೂ. 160 ರಂತೆ.

4 ಕ್ಯಾಪ್‌ಗಳು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ರೂ. 120 ರಂತೆ.

ಮಾರಾಟದ ಬೆಲೆಯು ಸರಕು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಒಳಗೊಂಡಿದೆ ರೂ.1000 ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಶೇ 12(ಸಿ.ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಶೇ. 6 ಮತ್ತು ಎಸ್.ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಶೇ 6) ರೂ. 1000 ಮೊತ್ತದ ವರೆಗೆ ಶೇ. 5 (ಸಿ.ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಶೇ. 2.5 ಮತ್ತು ಎಸ್.ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ ಶೇ 2.5).

ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಸರಕು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ಸರಕಿನ ಬೆಲೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

Section - C

ವಿಭಾಗ - ಕ

Answer any **THREE** of the following:

(3×15=45)

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

7. From the following information furnished by Mr. Nagesh, whose gross total income for the previous year 2017-18 is Rs.12 lakhs. Compute his total income for the assessment year 2018-19.

i) Life Insurance premium paid Rs.30000 on his life policy of Rs.2,00,000

- ii) Repayment of housing loan Rs.30000 which includes interest of Rs.10,000 (loan is taken for construction of residential house)
- iii) Contribution to unrecognised provident fund Rs.15,000.
- iv) Contribution to public provident fund Rs.20,000
- v) He has subscribed to NSC (VIII issue) Rs.25,000
- vi) He has incurred expenditure of Rs.50,000 for the maintenance of his son who is suffering from severe disability.
- vii) He has paid Rs.20,000 health insurance premium on the health of his family and Rs.20,000 on the health of his parents.
- viii) He made following donations during the year :
 - a) The Indira Gandhi memorial trust Rs.5,000
 - b) The National children fund Rs.8,000
 - c) The Prime Minister's National relief fund Rs.10,000
 - d) The municipality for the purpose of promoting family planning Rs.15,000
 - e) For repairs of notified temple Rs.85,000

ಶ್ರೀ ನಾಗೇಶರವರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿದ್ದಾರೆ. 2017-18 ನೇ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅವರ ಸಮಗ್ರ ಆದಾಯವು ರೂ. 12 ಲಕ್ಷಗಳಾಗಿದೆ. ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2018-19 ರಲ್ಲಿಯ ಅವರ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡಿರಿ.

- i) ಸ್ವಂತ ಜೀವ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯ ಮೊತ್ತ ರೂ. 2,00,000 ಇದ್ದು ಪಾಲಿಸಿ ಮೇಲಿನ ಕಂತು ಪಾವತಿಸಿದ ಮೊತ್ತ ರೂ. 30,000.
- ii) ಮನೆ ಸಾಲ ಮರುಪಾವತಿ ರೂ. 30,000 ಅದರಲ್ಲಿ ಬಡ್ಡಿಯ ಮೊತ್ತ ರೂ. 10,000 ಒಳಗೊಂಡಿದೆ. (ವಾಸದ ಮನೆ ಕಟ್ಟಲು ಸಾಲ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ).
- iii) ಗುರುತಿಸಲ್ಪಡದ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ ವಂತಿಗೆ ರೂ. 15,000.
- iv) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ ವಂತಿಗೆ ರೂ. 20,000
- v) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉಳಿತಾಯ (viii ಆವೃತ್ತಿ) ಪತ್ರ ರೂ. 25,000 ಚಂದಾದಾರರಾಗಿದ್ದಾರೆ.
- vi) ಅವರ ಮಗನು ತೀವ್ರ ಅಂಗವೈಕಲ್ಯ ಹೊಂದಿದ್ದು, ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ರೂ. 50,000 ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ.
- vii) ಅವರು ಕುಟುಂಬದ ಆರೋಗ್ಯ ನಿವಾರಣೆಗಾಗಿ ರೂ. 85,000 ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ.

- viii) ಈ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅವರು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ದೇಣಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ.
 - a) ಇಂದಿರಾ ಗಾಂಧಿ ಮೆಮೋರಿಯಲ್ ಟ್ರಸ್ಟಿಗೆ ರೂ. 5,000
 - b) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಕ್ಕಳ ನಿಧಿ ರೂ. 8,000
 - c) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿ ರೂ. 10,000
 - d) ಕುಟುಂಬ ಯೋಜನೆ ಪ್ರವರ್ತನೆಗಾಗಿ ನಗರ ಸಭೆಗೆ ರೂ. 15,000
 - e) ದುರಸ್ತಿಗಾಗಿ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಮಂದಿರಕ್ಕೆ ರೂ. 85,000



Compute the total income of Smt. Nandini for the assessment year 2018-19

	Amount
1) Business income (computed)	78,000
2) Income from house property (computed)	20,000
3) Capital Gain :	
Short term 15,000	
Long term 15,000	30,000
4) Interest on Govt. Securities	5,600
5) Winning from lottery	
(Ticket purchased of Rs.1,000)	25,000
6) Dividend and Interest:	
a) Dividend from Indian Company	5,000
b) Dividend from Foreign Company	10,000
c) Income from Unit Trust of India	4,000
d) Interest on Fixed Deposits with Bank	6,000
e) Interest on deposit in DCM Ltd.	5,000

She made the following payments:

i) LIC premium on policy of Rs.1,50,000 paid	14,000
ii) Public provident fund	20,000
iii) Deposit in 15 year post office CTD account	6,000
iv) Donation for charitable institution	20,000
v) Medical treatment of Handicapped dependent admitted in hospital	30,000

missing page no. 10

A and B are working partners in a business firm sharing profits and losses in the ratio of 3:2 and their capital accounts showed credit balances of Rs.2,00,000 and Rs.1,50,000 respectively as on 1.4.2017. The following is the profit and loss account of the firm for the year ending 31.3.2018

To Salary to staff	51,000	By Gross profit	2,50,000
To commission to Partners		By Rent from house property	24,000
A - 20,000		By Interest on fixed deposits	
B - 10,000	30,000	with bank (gross)	9,000
To Salary to Partners		By interest on P.O.S.B A/c	2,000
A - 24,000			
B - 24,000	48,000		
To Repairs	9,000		
To Municipal taxes	2,000		
To Interest on capital			
A - 28,000			
B - 21,000	49,000		
To Miscellaneous expenses	23,000		
To Charity	2,000		
To Depreciation	23,000		
To Car expenses	10,000		
To Bad debts	5,000		
To Advertisement	8,000		
To Income - tax	15,000		
To Net profit transferred :			
A - 6,000			
B - 4,000	10,000		
	<u>2,85,000</u>		<u>2,85,000</u>

Additional information :

- 1/2 of car expenses relate to personal use of partners.
 - Municipal taxes pertain to house property let out.
 - 1/2 of repairs also pertains to house property let out.
 - Miscellaneous expenses include Rs.15,000 donation paid to municipal corporation for promoting family planning.
 - Depreciation allowable as per rules is Rs.8000 (for business)
- Compute firms total income for the assessment year 2018-19. The firm fulfills the conditions of section 184.

missing page no. 12

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿ :

- ಕಾರಿನ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 1/2 ರಷ್ಟು ಪಾಲುದಾರ ಖಾಸಗಿಯಾಗಿ ಉಪಯೋಗಿಸಿದ್ದಾಗಿದೆ.
- ನಗರ ಸಭೆ ತೆರಿಗೆಯು ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಮನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುತ್ತದೆ.
- 1/2 ದುರಸ್ತಿಯ ಖರ್ಚು ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಮನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುತ್ತದೆ.
- ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 15,000 ನಗರಸಭೆಗೆ ಕುಟುಂಬ ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ದಾನ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.
- ನಿಯಮಾವಳಿ ಅನ್ವಯ ಮಾನ್ಯತೆ ಮಾಡಿದ ಸವಕಳಿ (ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕಾಗಿ) ರೂ. 8,000 ಕೊಡ ಮಾಡಿದೆ.

ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2018-19ಕ್ಕೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಿಸಿರಿ. ಪರಿಶ್ಕೇದ 184ರ ಪ್ರಕಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಿದೆ.

10. From the following particulars of income of Mr. Madan Compute his income from other sources for the assessment year 2018-19.
- He owns an agricultural land in Bangladesh from which he earned an income of Rs.19,000.
 - He owns a plot of land in Dharwad which is let out for Rs.1,200 per month for trading purposes.
 - He has a quarry in Hospet. He has let it on a royalty of 50 paise per tonne of stone raised. He spent Rs.450 to earn royalty. During the year 14,600 tonnes of stone was raised.
 - Income from hidden source Rs.10,000.
 - He has let machinery and furniture at Rs.3,000 per month. He spent Rs.1,000 on the repairs of these assets. Depreciation allowed on these assets is Rs.6,000.
 - He lives in a rented house paying rent of Rs.2,000 per month. He has sub-let 40% of this house at a rent of Rs.1,500 per month. He has paid Rs.1,000 as municipal tax on the house and spent Rs.500 on the repairs of the whole house.
 - He has received an amount of Rs. 70,000 as lottery income.

- h) Dividend from co-operative society Rs.5,000.
- i) Interest on post office S.B. A/c Rs.1000.
- j) 7% National Plan Certificate Rs.8000.

ಶ್ರೀ ಮದನರವರು ಕೊಡಮಾಡಿದ ಆದಾಯದ ವಿವರಗಳಿಂದ ಅವರ ಇತರ ಮೂಲಗಳ ಆದಾಯವನ್ನು ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2018-19ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

- a) ಅವರು ಬಂಗ್ಲಾದೇಶದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಒಕ್ಕಲುತನ ಭೂಮಿ ಹೊಂದಿದ್ದು ಅದರಿಂದ ಗಳಿಸಿದ ಆದಾಯ ರೂ.19000.
- b) ಅವರಿಗೆ ಧಾರವಾಡದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಇದೆ. ಇದನ್ನು ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 1200 ರಂತೆ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. (ವ್ಯಾಪಾರಕ್ಕಾಗಿ).
- c) ಅವರಿಗೆ ಹೊಸಪೇಟೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕಲ್ಲು ಗಣಿ ಇದೆ. ಇದನ್ನು ಪ್ರತಿ ಟನ್ ಕಲ್ಲಿಗೆ ರಾಜಧನ 50 ಪೈಸೆಯಂತೆ ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದಾನೆ. ಸದರಿ ಗಣಿಯಿಂದ ಈ ವರ್ಷ 14600 ಟನ್ ಕಲ್ಲನ್ನು ಎತ್ತುವಳಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಸದರಿ ರಾಜಧನ ಗಳಿಸಲು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಖರ್ಚು ರೂ. 450.
- d) ಬಹಿರಂಗ ಪಡಿಸಿದ ಮೂಲದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ ರೂ. 10,000.
- e) ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ಮತ್ತು ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಮಾಹೆ ರೂ. 3000 ದಂತೆ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಆಸ್ತಿಗಳ ದುರಸ್ತಿಗಾಗಿ ರೂ. 1000 ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಸದರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಅನುಮತಿಸಬಹುದಾದ ಸವಕಳಿ ರೂ. 6000.
- f) ಇವರು ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳ ರೂ. 2000 ಗಳನ್ನು ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸುವರು. ಈ ಮನೆಯ ಶೇ 40 ಭಾಗವನ್ನು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ರೂ. 1500 ರಂತೆ ಉಪಬಾಡಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಮನೆಯ ದುರಸ್ತಿಗಾಗಿ ರೂ. 500 ಮತ್ತು ನಗರಸಭೆ ತೆರಿಗೆಯಾಗಿ ರೂ. 1000 ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ.
- g) ಲಾಟರಿಯಿಂದ ಆದಾಯ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು ರೂ. 70000



11. Write short notes on any three of the following:

- a) Book profit of the firm.
- b) Long term capital loss.
- c) Rules for grossing up interest on securities.
- d) Methods of valuation for the supply of Goods and Service.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಮೂರಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- a) ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪುಸ್ತಕದ ಲಾಭ
 - b) ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ನಷ್ಟ
 - c) ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಒಟ್ಟು ಗೂಡಿಸುವಿಕೆಯ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳು
 - d) ಸರಕು - ಸೇವೆಗಳ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಪದ್ಧತಿಗಳು
-